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Formanden bød velkommen til forretningsudvalget med en særlig 

velkomst til Birgit Buddegård (BB), der igen var blevet valgt ind i 

Dansk Flygtningehjælps forretningsudvalg efter at have været 

borte fra arbejdet i et år. Dernæst gav formanden ordet til Ann 

Mary Olsen, chef i international afdeling og Shanna Jensen (SJ), 

sektionschef for Europa og Asien sektionen for en gennemgang af 

forretningsudvalgets rejse til Kosovo den 18-22. maj samt svar på 

de spørgsmål, der var dukket op under og efter rejsen. 

 

 

TEMA:  Forretningsudvalgets rejse til Kosovo den 18-22. maj 2010 

   

I rejsen til Kosovo deltog følgende fra forretningsudvalget: 

Formanden, Jan Østergaard Bertelsen, Klaus Løkkegaard og Bent 

Nicolajsen samt Shanna Jensen fra hovedkontoret. Turen var 

tænkt som et led i en indsats med henblik på at klæde 

forretningsudvalget (FU) bedre på til at træffe beslutninger inden 

for det internationale område og på at være sparringspartnere for 

ledelsen i DFH. Deltagerne var glade for den veltilrettelagte og 

vellykkede tur. SJ takkede FU for besøget på egne og på 

programmets vegne. FU havde efter turen drøftet en række 

forhold, som blev diskuteret/vendt på dette møde: 

 

1. Besøg på internationalt projekt: FU besluttede, at udvalget 

skal besøge et internationalt projekt hvert andet år, udpeget 

qua forskellige parametre. 

2. Rapporteringsform: FU besluttede, at konceptet for 

rapporteringer til udvalget fremover ændres så 

rapporteringerne bliver mere analytiske og peger fremad og 

knapt så statusorienterede. International afdeling går forrest 

og udtænker en model og så er det hensigten af DFH’s 

øvrige afdelinger følger efter.  

3. Start af program i nyt land: Beslutningen om at starte i et nyt 

land sker efter kriterier beskrevet i DFH’s programhåndbog 

(entry and exit) og foretages af chefen for international 

afdeling i samråd med kolleger og samarbejdspartnere. 

Generalsekretæren inddrages kun i de tilfælde, hvor 

beslutningen falder uden for DFH’s politik og principper eller 

overstiger budget. FU bakkede op om DFH’s procedure på 

dette felt og besluttede at de inddrages i de tilfælde, hvor 

der kan være tale om ændret strategi, hvor det er politisk 

svære lande, det overvejes at starte i eller, hvor den 

økonomiske satsning er stor. 

4. DFH’s regionale tilgang samt partnersamarbejder: Drøftes 

på FU/5 den 8. september 2010. 
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5. Den organisatoriske opbygning af international afdeling: SJ 

delte organisationsprogram ud og informerede om 

opbygningen af international afdeling. Herefter drøftede FU 

emner som ansættelser inden for det internationale (fast og 

på kontrakt) og decentralisering af arbejdsopgaver til 

programmerne ude i verden. AMO oplyste, at hun havde 

været i Nairobi med Anders Maegaard, chef for Ressource- 

og Udviklingsafdelingen for at se på problemstillingen vedr. 

en evt. decentralisering i Nairobi. Der er sat gang i en 

proces og fundet et pilotland, hvor man tester, hvor 

opgaven kan løses bedst, billigst samt mest effektivt med 

de dygtigste medarbejdere. En decentralisering kræver at 

kvaliteten i arbejdet kan bevares. AK supplerede, at 

organisering havde været og er et centralt emne i 

forbindelse med Version 2012. Og når målet for DFH bl.a. er 

et blive større, så er det nødvendigt at teste det regionale 

set-up, sagde AK. 

 

 

Ad pkt. 1.   Godkendelse af referat fra FU/3, den 27. maj 2010 

                   

FU/3 referatet godkendt. 

 

 

Ad pkt. 2.    Meddelelser fra formanden 

  

Formanden havde ingen meddelelser til dette punkt. 

 

 

Ad pkt. 3.  Konstituering af forretningsudvalg, herunder besættelse af 

udvalgsformandsposter 

 

  Bent Nicolajsen fortsætter som FU’s næstformand, Hans-Henrik 

Lund fortsætter som formand for Frivilligudvalget og Jan 

Østergaard Bertelsen som menigt medlem. Nyvalgte Birgit 

Buddegård takkede ja tak til opfordringen om at være formand for 

Asyludvalget. 

 

  Da Asyludvalget ikke havde haft lejlighed til at drøfte forslag til 

model over udvalgenes fremtidige struktur blev det besluttet at 

vente med denne drøftelse til næste FU-møde. En kort foreløbig 

drøftelse blandt FU’s medlemmer pegede dog på en løsning, hvor 

Frivilligudvalget bliver erstattet af regionale grupperinger med 

regionale møder og Asyludvalget fortsætter med den opbygning 

udvalget har i dag. Til næste møde i FU den 8. september 

Slettet:  
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diskuteres spørgsmålet igen efter koncept udarbejdet af 

generalsekretæren og Lone Tinor-Centi, Frivilligafdelingen. 

 

Ad pkt. 4. Opfølgning/evaluering af Repræsentantskabsmødet 

   
FU konkluderede, at meget har været prøvet med henblik på at få 

mere dynamiske Repræsentantskabsmøder og det egentlig 

fungerer meget godt med den nuværende form; Formandsstilen er 

mere åben og inddragende, der er et gennemgående tema på 

dagsordenen (i år var det DFH’s fortalerarbejde) samt at mødet kan 

holdes inden for en overskuelig tidsramme (ca. 4 timer inkl. 

middag) 

 

På spørgsmål fra BN lovede AK at følge opfordringen op med 

hensyn til at finde en person fra DFH, der fremtidigt vil deltage i og 

bidrage med input til møderne i NGO-Forum. 

  

 

 

Ad pkt. 5.  Dansk Flygtningehjælps målgrupper og fremtidige rolle i  

hjælpearbejdet v/Andreas Kamm 

         
AK informerede om, hvorledes DFH’s målgrupper havde ændret 

sig både nationalt og internationalt. Fra DFH blev grundlagt i 1956, 

hvor opgaven lød på at hjælpe ca. 1500 FN-flygtninge fra Ungarn til 

Danmark og få dem indkvarteret til i dag, hvor der nationalt 

arbejdes bredt med integration, der både gælder integration af 

flygtninge, indvandrere og EU-borgere (sprogundervisning). 

Opgaverne er ikke længere alene knyttet til Flygtningekonventionen 

men også til samfundsmæssige problemer, der skal løses. Og det 

vil DFH gerne bidrage til qua sin sprogundervisning m.m. 

Internationalt er kategorien af flygtninge, den gruppe som kaldes 

klassiske flygtninge udvidet til også at omfatte internt fordrevne, 

migranter og klimaflygtninge. De har alle det til fælles, hvis vi under 

migranter taler om irregulære migranter, at de har behov for 

beskyttelse. Når vi taler rettigheder, så presses de næsten alle, 

også de klassiske flygtninge, på rettighedssiden. Og DFH’s rolle i 

en verden, der bliver vanskeligere at være NGO i, er at være 

brobygger mellem mandater og politikker, at være i stand til at 

kommunikere med civilsamfundet, at tage særligt ansvar og være 

til stede ”på trods.” 

Formanden takkede generalsekretæren for orienteringen og sagde, 

at det var et tema, som FU med jævne mellemrum vil vende tilbage 

til. 
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Ad pkt. 6.     Eventuelt 

 

 BN have noteret sig flere tegn på, at ”medborgerskab” spiller en 

større rolle i integrationspolitik og – praktik. F.eks. har en 

kommune erstattet sin integrationspolitik med en 

medborgerskabspolitik og Grundlovsdag blev den nye organisation 

Citizen 21 lanceret. BN mente, at her er noget, som DFH bør holde 

øje med og engagere sig i. 

 Formanden og BB kigger ved lejlighed DFH’s vedtægter igennem 

især paragrafferne om valg til FU og den begrænsede valgperiode. 
 

 

 

FU-møder 2010 

FU/5 8. september 

FU/6 8. december 
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